ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка целевого и эффективного использования средств резервного фонда администрации городского округа Ступино Московской области за 2022 год и текущий период 2023 года».

Объект контроля: Администрация городского округа Ступино Московской области.

Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета городского округа Ступино Московской области.

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 131-ФЗ), Законом Московской области от 24.05.2017 № 82/2017-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Ступинского муниципального района», Законом Московской области от 31.03.2005 № 98/2005-ОЗ «О наименовании органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.11.2017 № 57/5 утверждено Положение об администрации городского округа Ступино Московской области (далее — Положение № 57/5).

Администрация городского округа Ступино является исполнительнораспорядительным органом муниципального образования «Городской округ Ступино Московской области».

Администрация городского округа Ступино по результатам своей деятельности подотчетна Совету депутатов городского округа Ступино Московской области по решению вопросов местного значения и подотчетна государственным органам по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Московской области.

Администрация городского округа Ступино обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Администрация городского округа Ступино наделена:

- полномочиями по решению вопросов местного значения городского округа Ступино Московской области;
- отдельными государственными полномочиями, передаваемые ей в соответствии с федеральными законами, законами Московской области;
- полномочиями по размещению информации о предоставляемых соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, муниципальными правовыми актами городского округа Ступино Московской области мерах социальной защиты (поддержки), состав которой предусмотрен составом информации, размещаемой в Единой государственной информационной социального обеспечения, источниками системе И информации, Правительства Российской утвержденными постановлениями

Федерации от 14.02.2017 № 181 «О единой государственной информационной системе социального обеспечения», в информационных ресурсах администрации городского округа Ступино Московской области для последующей ее передачи в соответствующий региональный (ведомственный) сегмент Единой государственной информационной системы социального обеспечения, а также выполнение иных функций поставщика и пользователя информации в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной защите».

Администрацией городского округа Ступино руководит на принципах единоначалия глава городского округа Ступино Московской области.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 13.01.2021 № 504/52, на основании решения конкурсной комиссии городского округа Ступино Московской области для проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа Ступино Московской области от 18.02.2021 № 6 «О кандидатах, прошедших конкурсный отбор на должность главы городского округа Ступино Московской области», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 18.02.2021 № 516/54 «Об избрании Главы городского округа Ступино Московской области» 18.02.2021 года на должность главы городского округа Ступино Московской области избран Мужальских Сергей Геннадиевич сроком на пять лет.

Администрация городского округа Ступино финансируется за счет средств бюджета городского округа Ступино Московской области.

Администрация городского округа Ступино в проверяемом периоде открыты следующие лицевые счета:

- а) в отделе № 36 УФК по Московской области:
- лицевой счет администратора дохода бюджета № 04483D71910;
- лицевой счет для отражения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств № 05483D71910;
- б) в отделе исполнения бюджета, бухгалтерского учета и отчетности финансового управления администрации городского округа Ступино Московской области открыт лицевой счет получателя бюджетных средств № 03463D71910.

Оказание услуг по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета с 01 марта 2023 года передано МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности» городского округа Ступино Московской области (далее – МКУ «ЦБУ»).

С 01 марта 2023 года право второй подписи имеют директор МКУ «ЦБУ» Баринова С.Н. и заместитель директора МКУ «ЦБУ» Коротаева Е.А

В ходе контрольного мероприятия установлено:

- несоблюдение Порядка обоснования, направления и использования бюджетных ассигнований резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) 1 факт;
- нарушения бухгалтерского учета и отчетности 1 факт на сумму 25,0 тыс. руб.;
- нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц -1 факт.